
Area Amministrativa
Programmazione, Monitoraggi e Qualità

Determinazione numero 2314 del 13/12/2024

OGGETTO:  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  ATTIVITA'  ANNO  2024.  IMPEGNO  DI 
SPESA.. 

Con atto n. 185 del 30/11/2018 il Presidente della Provincia ha nominato quali componenti 
esterni del Nucleo di Valutazione (a valere per tutta la durata del suo mandato amministrativo), il 
dott. Ferrucio Masetti e il Dott. Luca Tamassia. 

Successivamente, con proprio atto n. 38 del 14/02/2023, il neo eletto Presidente Fabio Bra-
glia, ai sensi di quanto stabilito all’art. 70 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
dell’ente, ne disponeva il formale rinnovo valevole sino alla conclusione del suo mandato elettivo.

Il Nucleo di Valutazione è disciplinato nel Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi dagli artt. 70, 71 e 72. 

Per le funzioni di componente del Nucleo di Valutazione è stato convenuto di corrispondere, 
per ogni incontro (per intera giornata di consulenza) la somma imponibile di 1.000,00 euro, stabi-
lendo dunque per la mezza giornata la somma dimezzata di 500,00 euro, oltre al rimborso delle spe-
se eventualmente sostenute, se debitamente documentate. 

Nel 2024, ad oggi, il Nucleo si è riunito in data 18/3, 17/5, 11/7, 13/9, per impostare la nuo-
va metodologia di valutazione dei dirigenti  in corso di definitiva approvazione entro il corrente 
mese, effettuare la ripesatura di una E.Q. già esistente presso la u.o. Ufficio Stampa e l’istituzione 
di una nuova E.Q. presso la u.o. Lavori Speciali strade 2, compiere la valutazione delle prestazioni 
dirigenziali riferite all'anno 2023 al fine di attribuire l'indennità di risultato, oltre che  la validazione 
del sito in merito agli obblighi sulla trasparenza. 

Si evidenzia inoltre che è stata svolta attività di back office, quantificabile in € 500,00  cia-
scuno, inerente gli aggiustamenti e i suggerimenti dati relativamente alla metodologia di valutazio-
ne dei dirigenti e la validazione della relazione sulla performance anno 2023.

Considerata l'attività svolta, il  compenso da attribuire ai componenti  esterni del nucleo è 
dunque quantificabile: 

 per il dott. Luca Tamassia nella somma complessiva di € 3.172,00 
 per il dott. Ferruccio Masetti nella somma complessiva di € 2.500,00.

Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024  prevede  all'obiettivo  strategico  507  “Bilancio”e 
all'obiettivo operativo 1902 “Programmazione, budgeting e controllo” l’assegnazione al Direttore 
dell'Area Amministrativa delle risorse necessarie. 

Il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Guizzardi Direttore dell'Area Ammini-
strativa della Provincia di Modena. 



Determinazione n. 2314 del 13/12/2024 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/  .  Il 
Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Mo-
dena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri 
della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di riconoscere al dott. Luca Tamassia, per l’attività svolta quale membro del NDV, la somma 
imponibile di € 2.500,00;  

2)di  riconoscere  al  dott.  Ferruccio  Masetti,  per  l’attività  svolta  quale  membro del  NDV, la 
somma imponibile di € 2.500,00;  

3)di impegnare per l’attività svolta ad oggi, dai due membri del NDV di cui sopra, la somma 
complessiva di € 5.672,00 imputandola al capitolo 542 “Gestione dei controlli interni”, ed € 
127,50 al capitolo 226 “Quota IRAP a carico della Provincia per collaborazioni coordinate e 
continuative e redditi assimilati” del Peg 2024;

4)di liquidare il compenso di € 3172,00 al dott. Luca Tamassia, previa presentazione di sua 
regolare fattura;

5)di liquidare l’importo di € 2.500,00 al dott. Ferruccio Masetti quale reddito assimilato a lavoro 
dipendente;

6)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

7)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8)di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(In sostituzione di GUIZZARDI 
RAFFAELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


